

GŁOS NARODU

PIĄTEK
27. LISTOPADA 1925.
 NR. 275. — ROK XXXII.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA: KRAKÓW, UL. SW. KRZYŻA 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA: 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata znizona dla nauczycielstwa ludow.
	z odnośnieniem	bez odnośn.			
Miesięcznie . . .	3-60 zł.	3-30 zł.	4-00 zł.	7-00 zł.	3-60 zł.

REDAKCJA TELEFON NR. 190. — ADMINISTRACJA TELEFON NR. 3344. — DRUKARNIA TELEFONY NR.: 3344 i 4406.

CENY OGŁOSZEN:

Zwykły (inzeratywy)	15 gr
Nekrologi	30 „
Nadesłane	35 „
Po kronice	45 „
Na 1-iej stronie	50 „
Drobne ogłoszenia od słowa	7 „

(najmniej 10 słów)

Układ tabelaryczny 50% drożej.
 Zamiejscowe 50% drożej.

Program rządowy.

Wygłoszony dzisiaj przez premiera Skrzyńskiego program nowego rządu, nie zawiera tego, co w programie rządowym na szczyt najbliższe musi być rzeczą główną, t. j. planu sanacyjno-gospodarczego. Premier zapowiedział w tej sprawie „plan wszechstronnie opracowany, gruntownie obmyślany, który będzie przedmiotem przedstawień p. ministra skarbu“. A zatem aż do expose ministra Zdziechowskiego trzeba się wstrzymać z oceną polityki finansowo-gospodarczej rządu i ograniczyć się tylko do kilku uwag.

Zadowolony wywołała w kraju zapowiedź p. Skrzyńskiego, że obrona złotego i bilansu handlowego będzie stanowić główną strzedz od zniszczenia lub zachwiania fundamenty, które położył rząd p. Wl. Grabskiego. Trzeba strzedz przedewszystkiem naszą walutę. Po spalaniu dzienników błakali się w ostatnich dniach pogłoski, że nowy rząd spróbuje umiarkowanej inflacji, celem dostarczenia gospodarstwu środków obiegowych i wypłaty pensji urzędniczych. Byli tacy ekonomiści, zwłaszcza z pośród kół przemysłowych, którzy rząd do inflacji zachęcali, widząc w niej podniętę dla ożywienia przemysłu. Dobrze się stało, że rząd od razu i stanowczo pogłoskom tym zaprzeczył. Jeśli się jednak chce uniknąć inflacji, to poza pomyślnym bilansem płatniczym, trzeba położyć w naszej polityce gospodarczej nacisk na oszczędności budżetowe i starania o kredyt zagraniczny. P. Skrzyński dał pod tym względem uspokajające zapewnienia, choć utopione we właściwej mu, mętnej, frazeologii.

„Kredyt ten — mówił premier — jest tylko wówczas możliwy, a nadzieje na jego uzyskanie realne, jeżeli kraj własnym wysiłkiem i własną wolą i oszczędnością stworzy warunki niezbędne dla uzyskania kredytu, w rzeczywistości równowadze budżetu. Rząd wychodzi z założenia, że w tym kierunku muszą być uczynione wszelkie wysiłki, muszą być i to w najbliższym czasie urzeczywistnione pozytywne i konkretne realizacje. W tym przekonaniu i świadomości tej konieczności, w świadomości ścisłego związku, jaki zaistniał między postulatami zdrowego i zrównoważonego budżetu, a możliwościami kredytowymi niezbędnych dla życia gospodarczego, rząd stanie w najbliższej przyszłości przed Sejmem, wyrażając z całą usilnością, aby wszelkie środki, które pozwalają na osiągnięcie tego celu, były uchwalone przez Sejm w drodze przyspieszonej i w formie, która najbardziej odpowiadałaby przedstawie-

niom rządowym i możliwościom Sejmu. W najbliższej przyszłości p. minister skarbu przedstawi Wysokiemu Sejmowi propozycje wynikające z tego toku myśli, oraz praktyczne środki realizacji, a zgoda na odnośne środki będzie pierwowzorem tego zaufania Sejmu i Rządu, od której w rozumieniu niniejszym zależy będzie możliwość opanowania przez rząd poważniejszych problemów chwili obecnej.“

Jest tu — zdaje się — mowa o pełnomocnictwach, których uchwalenia rząd od Izby będzie się domagał i które zapewne otrzyma. Szkoda tylko, że premier mówiąc o oszczędnościach, zastrzegł się przeciw „specjalnym ograniczeniom budżetu wojakowego“. Napewno nikt z nas nie chce podważyć siły obronnej państwa; uważamy przecież, że problem poważnych redukcji w ramach niezminiejszej obrotowości państwa wart jest studjów i nie można go a limine usuwać.

Omawiając naszą sytuację zagraniczną i słusznie podnosząc polepszenie się stosunków polsko-sowieckich i polsko-czeskich, położył p. Skrzyński znów wielki akcent na Locarno. Niestety p. Skrzyński wierzy jeszcze — choć co prawda z mniejszą już pewnością siebie — w przemianę niemieckiego wilka w łacarneńskiego baranka. A przecież od zjazdu w Locarno słyszmy codziennie zapewnienia niemieckich ministrów, posłów i dzienników, że dla Niemiec Locarno będzie tylko podstawą do żądania rewizji polskich granic. P. Skrzyński hołduje mistycznemu pacyfizmemu, który nie pozwala mu widzieć rzeczywistości.

Expose p. Skrzyńskiego zawiera poza wieloma konkretnymi zapowiedziami wiele aforyzmów i mocnych słów, które należą do stylu naszego ministra spraw zagranicznych. Obawiamy się, że są to tylko słowa i nie więcej. P. Skrzyński jako minister spraw zagr. umiał tylko improwizować, ale nie organizować. Jego ministerstwo przedstawia dzisiaj obraz zupełnej dezorganizacji, która do rozpacz doprowadza nasze placówki zagraniczne. Czy minister, który w swoim zakresie działania nie umiał zorganizować pracy, potrafi ją zorganizować w całym rządzie, to jest pytanie, na które odpowiedzą dopiero czyny, przy czem warto zaznaczyć, że żaden premier od r. 1920 nie miał za sobą tak silnej większości sejmowej i tak pomyślnych warunków pracy, jak p. Skrzyński. Kraj łaknie silnego i trwałego rządu, oby tylko ta siła nie ograniczyła się do gestów i zwrotów retorycznych.

O autorytet Senatu.

Warszawa. (AW.) „Kurjer Warszawski“ zamieszcza artykuł senatora Koskowskiego, który ubolewa nad pominięciem senatu przy rozwiązywaniu przysięgi gabinetowej. Marszałek Trąpczyński był w tym czasie tylko raz wzywany do Belwederu. Przeciwnicy dwuzbiowości mają ułatwione zadanie, bo nawet prawica, która dotąd broniła idei dwuzbiowości, nie stara się obecnie o zwiększenie autorytetu senatu. Przewidywać można, że jeżeli tak dalej będzie, to następny sejm przystępując do rewizji konstytucji, uchyli system dwuzbiowy.

Nowe granice archidiecezji krakowskiej.

Warszawa. (Telef. wł.) Donoszą nam: Na mocy bulli Apostolskiej „Vix dum Poloniae unitas“ przyłączono do archidiecezji krakowskiej z diecezji tarnowskiej sześć parafii: Kasina Wielka, Kasina mała, Lubomierz, Mszana dolna, Niedźwiedź i Olszówka; z diecezji kieleckiej 10 parafii: Biały Kościół, Bińków (bez Skrzyszowic i Lososkowice), Gorenice, Igolomia, Korzkiew, Luborzyca, Północnik mały, Racławice, Wawrzeńczyce, Węclawice. Od archidiecezji krakowskiej odłączono tylko wieś Chełmek z parafii Bobrek na rzecz diecezji śląskiej.

O WYPŁACIE ZALEGŁYCH DOTACYJ DUCHOWIENSTWA.

(Telefonem od naszego korespondenta).
 Warszawa. Posłowie Holecxa i Puchalka (Chr. Dem.) interwenjowali we środę w Ministerstwie W. R. i O. P. w sprawie niewypłaconia przez rząd należnej dotacji duchowieństwu za miesiąc listopad.

Dyrektor depart. W. R. i O. P. oświadczył posłom, że zwłoka w wypłacie dotacji nastąpiła wskutek szczególnych trudności finansowych, które już usunięto. Potrzebne finanse wyasygnowano, a wypłata dotacji będzie dokonana w bieżącym tygodniu.

Równocześnie zapewnili p. Piekarski, że wypłata za miesiąc grudzień dotacji nastąpi w normalnym terminie.

BILANS BANKU POLSKIEGO.

(Telefonem od naszego korespondenta).
 Warszawa. Bilans Banku Polskiego z dnia 20 listopada wykazuje nieznaczne zwiększenie się zapasu złota o 78.000 zł. Zapas walut i dewiz zmniejszył się o 6 milionów zł. Obieg bilietów bankowych zmniejszył się o 12 milj. zł.

Z POSIEDZENIA RADY MINISTRÓW.

Warszawa. (AW.) Onegdaj wieczorem odbyło się pierwsze oficjalne posiedzenie Rady ministrów, które trwało trzy i pół godziny. Ustalono na niem główne wytyczne przemówienia, które premier wygłosi dziś w Sejmie, a w piątek w Senacie. Rozpatrzone również projekty sanacyjne poprzedniego gabinetu, których rząd obecny postanowił się trzymać. Postanowiono, że rząd obecny obstawać będzie przy projekcie ustawy o pożyczkach zagranicznych w bilonie i bilietach skarbowych. W kołach politycznych twierdzą, że celem sanacji będzie życie gospodarcze. Rząd chwycił się środków radykalnych, które znajdują wyraz w redukcji kilkuset milionów z budżetu państwa. W związku z tem nastąpią prawdopodobnie redukcje urzędników państwowych. Redukcja i sanacja dotkną ma wszystkich dziedzin gospodarczych państwa.

POLICJA WARSZAWSKA NA POSIEDZENIU PRZYWÓDCÓW KOMUNISTYCZNYCH.

Warszawa. (AW.) Dzisiejszej nocy policja natrafiła na posiedzenie tajne wybitnych przywódców partii komunistycznej na Pradze. Gdy policja weszła niespodziewanie do lokalu, gdzie właśnie odbywało się posiedzenie, obecni zaczęli pośpiesznie targać protokoły oraz ważniejsze dokumenty. Jeden z komunistów poknął jakiś ważny dokument. Nazwiska, wśród których znajduje się pewien znany literat komunistyczny, trzymane są w tajemnicy.

Warszawa. (Telef. wł.) W piątek w południe odbędzie się nabożeństwo żałobne za duszę angielskiej królowej-matki.

rządową programowi Ligi Narodów, przy czem otrzymałby on pewną część dochodów z przedsięwzięcia stworzonego w Maroku przez cudzoziemców. Dalsze koncepcje ze strony Francji są, według tych wiadomości, wykluczone, a gdyby się Abd El Krim na te warunki nie zgodził, to straciłby i te korzyści.

Expose premiera Skrzyńskiego.

Warszawa. (PAT) Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu prezes Rady ministrów, Aleksander Skrzyński, wygłosił następujące expose:

Mam zaszczyt stanąć przed Wysokim Sejmem z rządem, którego budowa jest programem. Program obecnego rządu jest wyrazem wielkiej potrzeby, w której się kraj znajduje, głęboką troską o jutro, niezłomną wolą do pracy, a co najważniejsze, gotowością brania odpowiedzialności. Wyście ten rząd, panowie, wydali z siebie, desygnując mędz zaufania stronnictw, aby w nim zasiadali, inne zaś stronnictwa, które czynnie z koalicją się nie związały, jej doniosłą rolę zrozumiały, rezerwując sobie współpracę do czasu, kiedy program tego rządu zrozumieją i po jego poczynaniach go osądzą. Tej życzliwej neutralności nie mogę nie ocenić dość wysoko, nie zapisałem w aktywach pozytywnych Sejmu, który na stworzenie koalicji się zdobył i na tę atmosferę, w której nowemu rządowi przyjdzie działać.

Powiedziałem, że

BUDOWA RZĄDU JEST PROGRAMEM.

Jest programem współpracy ścisłej rządu z Sejmem, jest programem spotęgowania wydajności pracy ciał ustawodawczych z jednej strony i gruntownego opracowania środków zaradczych i sprężystego wykonania administracji po stronie ciał wykonawczych, umowa, która niewątpliwie musi nastąpić jako logiczne następstwo ustalenia się stosunków większego zaufania, niż jakiegokolwiek istniało między Sejmem i rządem, jako rządem przeważnie parlamentarnym.

Budowa rządu jest programem, którego naczelny punkt mówi: Interesy i troski stronnictw pójdą na drugi plan

WOBEK NAGŁYCH POTRZEB CHWILI

i ustąpią miejsca pracy państwowej.

W świadomości rządu jest przesilenie gospodarcze, które we wszystkich swoich objawach wymaga natychmiastowych i wszechstronnych zaradków. Produkcja rolnicza jak i przemysłowa ciężko dotknięte drożyzną, jeżeli nie brakiem kredytu, wywołują jako wtórne nader bolesne objawy wzmagające się bezrobocie. Temu rząd zamierza poświęcić szczególną i baczną uwagę i znaleźć środki do wydatnej w miarę możliwości pomocy. Kryzys gospodarczy osłabia podatnika, który nie jest i nie powinien być jedynie środkiem, ale celem troski zapobiegliwego rządu.

Przychodzimy do władzy po rządzie, który z niezłomną i żelaną konsekwencją i energią swego premiera Wl. Grabskiego dokonał wielkiego dzieła: wprowadzenia pełnowartościowej waluty, zatrzymania powodzi inflacji, która zagrożła życie ekonomiczne i finansowemu państwa i dał złotego. Złoty został ustalony olbrzymią ofiarą i wysiłkiem życia gospodarczego Polski i dziś stoimy w momencie załamania silnej waluty, co wobec wycieńczenia naszego organizmu gospodarczego jest logicznym i koniecznym następstwem. W tej chwili w pierwszym rzędzie należy utrzymać to, co z dawnej racji i dawnych wysiłków zostało dobrego, a dla życia ekonomicznego i finansowego państwa niezbędnego: waluta. Rząd musi stać na stanowisku utrzymania złotego w jego pełnej wartości i użyć wszystkich środków, aby z tej, z trudem ustalonej placówki nie zejść i do inflacji nie powrócić. Chcąc się strzedz przed inflacją, nie wystarczy stwierdzić, że się nie będzie drukowało pieniędzy bez pokrycia, trzeba się ponadto strzedz ujemnego bilansu handlowego.

Jestem rad, że przychodzę po rządzie, za którego zaistniał fakt złożenia deklaracji przez przyrząd klubu żydowskiego memu poprzednikowi, która zwiastowała pomyślny zwrot w stosunkach poprzednio istniejących. W dziedzinie polityki tak samo jak w dziedzinie nauki, wynalazki te same należy robić po kilka razy i nie nie zdoła powstrzymać rozwoju raz rozbudzonej myśli. Nie wątpię, że ten duch, który ożywił rozmowę przyrząd klubu żydowskiego z premierem Grabskim, będzie nadal żywotny i skuteczny.

Akt stworzenia tego rządu jest wyrazem wielkiego obywatelskiego poczucia i poczucia odpowiedzialności stronnictw, które współdziałają w rządzie koalicyjnym, w którym muszą na rzecz racji stanu państwa odłożyć swoje czyste partyjne hasła. Dla wyjaśnienia muszę podać, że nie rozumiem pod słowem poświęcenie obdykacji przed stronnictwa pewne z pewnego stanu posiadania, np. abdykacji ze zdobywczy socjalnych, w chwili gdy reprezentanci klasy robotniczej są w rządzie. Oczywiście

przypuszczenie nawet takie byłoby niemożliwe. Sama budowa tego rządu koalicyjnego przedstawia ogromne walory, o których wspominałem, ale zarazem zawiera pewne pierwiastki, któreby opinia mogła osądzić sceptycznie. Mogłoby mniemać, że właśnie różnorodność stronnictw zasiadających w rządzie neutralizuje się wzajemnie i odbierze zdolność działania, stworzy stan marazmu, zasłaniającego tylko na czas jakiś stan obecny. Otóż tak nie jest. Rząd powstał z wielkiego wstrząsu duchowego, z wielkiego państwowego sursum corda, poczucia stronnictw. Ten rząd chce i będzie rządził. Rządzie to znaczy nie paktować, ale sterować, nie oddawać się kunktatorstwu, ale działać, to znaczy z całym naciskiem i wytrwałością pilnować, podnosić podstawy skrupulatności, rzetelności, moralności i nieskazitelności administracji. Rządzie to jest brać odpowiedzialność.

Warszawa. Wczoraj zaprezentował się sejmowi nowy gabinet. Kiedy gabinet wszedł na salę, grupa pos. Wojewódzkiego (N. P. Ch.), która stała się w ostatnich czasach niezwykle krytykłą, zaczęła krzyżać: „Precz z koalicją wrogów i zdradców“, „pałkarze faszystowscy“ i t. p. Komunist Królikowski nadesłał pismo o zrzeczeniu się mandatu poselskiego.

Na posiedzeniu czwartkowym sejm będzie dokonywał wybór nowych wicemarszałków, w miejsce pp. Ociepki i Moraczewskiego.

Następnie zabral głos premier Skrzyński. Mowa jego na ogół wygłoszona doniosłym głosem, była nieustannie przerywana przez grupę Wojewódzkiego, częścią przez komunistów, a także niekiedy przez „Wyzwolenie“. Na samym początku premier obszernie omówił kryzys gospodarczy i sprawy finansowe. Podniósł konieczność realizacji reformy rolnej. Przy omawianiu sprawy wolności handlu wskazał na konieczność normowania kwalifikowanego eksportu, w celu ułatwienia zbytu produkcji rolnej zagranicą. Przy stosowaniu tej zasady muszą być brane pod uwagę interesy konsumenta.

Co do produkcji przemysłowej podniósł konieczność umożliwienia uzyskania kredytów. Następnie przeszedł do zagadnień polityki zagranicznej, wskazując na identyczność naszych interesów z Francją. Podniósł sojusz z Rumunią, życzliwe stosunki z państwami bałtyckimi i wyraził zadowolenie z uregulowania stosunków z Czechosłowacją, podniósł, iż w stosunku do Rosji nastąpiło odprężenie; sąsiedztwo nasze z Rosją jest nacechowane dążeniem do poprawnego współżycia.

LOCARNO.

W stosunku do Niemiec powstał fakt polityczny wielkiego międzynarodowego znaczenia: Locarno. Premier nie wątpi, że nasz stosunek do Niemiec będzie się mógł kształtować w nowy dla obu sąsiadów sposób, zapewniający korzyści. Wreszcie odkrył, że zaczynają się rozmowy z Litwą. Robimy politykę pokoju, ale pokój to nie znaczy jedynie zarczenie, że się nie chce wojny, ale to znaczy, że się chce umocnić pokój przez wprowadzenie w życie umocnienia w międzynarodowych stosunkach pierwiastku nieznanego przed wielką wojną: sprawiedliwości międzynarodowej.

Premier wyraża radość, że w ciągu pobytu swego w Londynie będzie mógł obszernie mówić o problemach europejskich z Chamberlainem, którego stanowisko uzasadnia wiarę, że wysiłki pokojowe Anglii będą nadal razem biegały z naszymi wysiłkami pokojowymi.

STRONNICTWA WOBEC RZĄDU.

Następnie rozwinęła się dyskusja rządu oświadczeniem rządem, P. Głabiński (ZLN) wyraził zadowolenie z powodu powstania koalicyjnego. P. Barlicki podniósł, że PPS weszła do rządu, by ratować klasę robotniczą od katastrofy gospodarczej. P. Putek (Wyzwolenie) zapowiedział opozycję swej partii i jednolity front chłopski. P. Dubanowicz (Ch. D.) zgłosił pewne zastrzeżenia wobec rządu. P. Bartel (Zw. Pracy) stanął w opozycji do rządu, ale obiecał poparcie jego konstrukcyjnych zamierzeń. P. Dębski (Piast) złożył deklarację za rządem.

Opozycję ostrą zapowiedzieli: komunist białoruski Wołoszyn i Prystupa.

Dyskusję odcrozono do czwartku.

USTAWA SANACYJNA UCHWAŁONA.

Po wygłoszeniu expose, które na ławach rządowych przyjęło było oklaskami, Sejm uchwałił w III. czytaniu ustawę sanacyjną, przy czem art. 6 upoważniający rząd do udzielania pomocy finansowej bankom, przywrócono. Pomoc ta ma wynosić 65 milj. zł., a nie 100 milj. zł., jak proponował p. Grabski.

Przesilenie we Francji dotąd nie zlikwidowane.

Paryż. (PAT.) Briand zawiadomił prezydenta Doumergue'a, że nie zdołał pozyskać współdziałania czynników, na które pragnął liczyć przy tworzeniu gabinetu szerokiej jedności republikańskiej, że współdziałaniem przedstawicieli wszystkich stronnictw lewicy. W konsekwencji tego nie może się podjąć tworzenia rządu. O godz. 16.20 wezwał prezydent republiki do pałacu Elizejskiego Doumer'a.

Paryż. (PAT.) Prezydent republiki Doumergue powierzył misję tworzenia nowego gabinetu Doumerowi, który ostatecznej odpowiedzi udzielił w ciągu dnia dzisiejszego. Opuszczając pałac Elizejski, Doumer oświadczył przedstawicielom prasy, że o ile przyjęcie zaproponowanej mu misji, zatrzyma dla siebie oprócz przyrządu również tekę finansów. Tece spraw zagranicznych Doumer zaofiaruje Briandowi.

Paryż. (AW) W kołach parlamentarnych uchodzi za pewne, że misja senatora Doumer'a spełnie na niczem, bo socjaliści, stronnictwo radykalów i socjal-republikanie nie chcą udzielić mu swego poparcia. „L'Oeuvre“ zaznacza, że Doumer niepotrzebnie się trudzi. Socjaliści zdecydowali się narzucić albo wstąpić do gabinetu kartelu, albo sfornować go

samodzielnie przez utworzenie gabinetu czysto socjalistycznego, do czego zresztą usilnie dążą. Nie może być jednak o tem mowy ze względu na senat, któryby się temu energicznie oparł. Prezydent Republiki poruczył misję utworzenia gabinetu albo Boncourowi, przywódcy socjalistów, albo Herriotowi. W obu wypadkach szło o utworzenie gabinetu kartelu, do którego weszliby także reprezentanci socjalistów. Również mówi się o kandydaturze Malvy'ego, a możliwym jest także, że socjaliści dadzą się jeszcze nakłonić do utworzenia gabinetu z Briandem na czele.

WARUNKI POD KTÓREMI FRANCJA ZAWRZE POKÓJ Z ABD EL KRIMEM.

Londyn. (AW.) Nadszedł tutaj szereg wiadomości, że Francja i Hiszpanja gotowe są do zawarcia pokoju z Rifianami i przyniesienia im pewnej niezależności. Abd El Krimowi miałyby być zostawiona armia, jaka potrzebna jest do utrzymania porządku w kraju.

Abd El Krim musiałby zrzec się tworzenia samodzielnego przedstawicielstw zagranicą, a w sprawach gospodarczych musiałby się podpo-

KRONIKA KRAKOWSKA.

Urząd rozjemczy dla spraw opieki społecznej.

W Magistracie został utworzony osobny referat, mający na celu zagadzenie tarć społecznych o podłożu gospodarczym na tle zagadnień administracyjno-komunalnych, oraz uregulowania zagadnień pracy i bytu klasy robotniczej. Stosownie do powyższego, referat ten w miarę wpływania zażaleń bezzwłocznie je bada, zdając do tego, aby klasa pracująca zgodnie z przepisami obowiązującymi w prawach swych

nie była uszczuplana.

Jak z dotychczas nadesłanych zażaleń się okazuje, nie wszystkie mają uzasadnioną podstawę tak ze względów indywidualnej słuszności, jak i zachodzącej kolizji między dobrem publicznym a interesami jednostek. Natomiast uzasadnione żądania zostały już rozpatrzone i rozstrzygnięte na korzyść pracowników.

Epidemja tyfusu plamistego w Branicach pod Krakowem.

14 WIEŚNIĄKÓW ZARAŻONYCH TYFUSEM LEŻY W SZPITALU EPIDEMICZNYM W KRAKOWIE.

Kilka dni temu — jak donosiliśmy — zaszła w Branicach pod Krakowem wypadku tyfusu plamistego. Mimo wydanych natychmiast przez władze energicznych zarządzeń sanitarnych, celem stłumienia zarazy, tyfus plamisty nie ograniczył się do jednego wypadku, lecz rozszerzył się na znaczną część wsi, tak, że w ostatnich dniach przywieziono do Krakowa do szpitala św. Łazarza na oddział epidemiczny 14 chorych wieśniaków z Branic. Dotąd umarło dwóch w szpitalu, zaś jeden we wsi bezpośrednio przed przewiezieniem go do Krakowa.

sanitarnego Dr. Janikiewicza, który po porozumieniu się ze starostą Dr. Bałem, wydał dotychczas zarządzenia, jak izolowanie budynków, w których zaszła tyfus, wstrzymanie wywozu środków spożywczych ze wsi, zamknięcie do-
tępu obcym i t. d. Nadto kilka rodzin w Branicach znajduje się pod ścisłą obserwacją do czasu wyniku badań serologicznych. Posterunki policyjne czuwają nad przestrzeganiem wydanych zarządzeń. Jak się dowiadujemy od niezależnego fizyka miejskiego, Dr. Owińskiego, w Krakowie nie zaszła ani jeden wypadek tyfusu plamistego.

Władze wydelegowały do Branic inspektora

POSIEDZENIE W SPRAWIE ROZBUDOWY MIASTA KRAKOWA.

Dn. 24 b. m. odbyło się w magistracie krakowskim posiedzenie subkomitetu rozbudowy m. Krakowa. Subkomitet wysłuchał referatu w sprawach: konwersji dawnych krótkoterminowych pożyczek budowlanych mieszkaniowych na pożyczki długoterminowe amortyzacyjne, gwarancji gminy za pożyczki budowlane krótkoterminowe, przyznawane z państw. funduszu rozbudowy miast, w sprawie zamierzonej nowelizacji ustawy o rozbudowie miast, oraz w sprawie zastrzeżenia do dyspozycji komitetu rozbudowy pewnej ilości mieszkań wybudowanych przy pomocy pożyczek budowlanych.

na, gromadzą tłumy dzieci szkolnych, wychodzących z niecierpliwością św. Mikołaja.

WIELKI WIEC OFIAR WOJNY odbędzie się w niedzielę 29 bm. o godz. 10 rano w sali Sokoła przy ul. Wolskiej. Na porządku dziennym referat o obecnej sytuacji inwalidów, poczem dyskusja i rezolucja.

WYSTAWA DROBIU, GOLEBI I ETC. Komisja sędziowska na wystawie będą rozpatrywała wielką ilość nagród i premii, udzielonych przez ministerstwo oświaty, spraw wojskowych, D. O. K. i Komitet do spraw hodowli w Polsce, dalej przez Tow. gospodarskie wsch. Małopolski, Tow. hodowców drobiu w Krakowie, Małop. Tow. rolnicze w Krakowie, okręg. Zw. Tow. hodowców gołębi pocztowych w Krakowie, wojew. Kowalkowski, prof. Dr. Marchlewskiego, Muzeum Przemysłowe. Powołane zainteresowanie budzi tresura psów z czterech zakładów, nadto wyświetlanie obrazów z dziedziń hodowli zwierząt domowych.

OBLAWY POLICYJNE, przeprowadzone we wrześniu b. r., dały następujące wyniki: przyrzucono osób: 24 za kradzież, 1 za oszustwo, 13 za włóczęgostwo, 4 za uchylanie się od powinności wojskowej, 3 za różne przestępstwa; doniesiono osób: 43 za kradzież, 2 za oszustwo, 106 za różne przestępstwa sądowo-karne, 309 za różne przestępstwa natury administracyjnej, 5 za nieprawne posiadanie broni wojskowej, 6 za kłusownictwo; zakwestjonowano: 7 karabinów, 6 strzelb, 11 rewolwerów, 1 flober, 5 bagnietów, 1 sztylet, 2 boksery, 13 sztuk naboju karabinowych, 12 naboju rewolwerowych, części zamka strzelby, 1 ubranie wojskowe i szereg innych przedmiotów mniejszej wagi.

ROK WIEZIENIA ZA ZNIEWOLENIE. Wczoraj stał przed trybunałem orzekającym w sądzie okr. karnym w Krakowie Jan Zych, lat 19 z Uszki (pow. bocheński), oskarżony o zbrodnię zniewolenia 38-letniej Marii Z. Po przeprowadzeniu tajnej rozprawy, trybunał zasądził Zycha na rok ciężkiego więzienia z obstrzeżeniami. Przewodniczył s. s. o. Dr. Lizak, wotowali s. s. o.: Dr. Stołyhwo i Buratowski, oskarżał prok. Łaba.

ZŁODZIEJ MIESZKANIOWY PRZED SĄDEM. Dnia 14 lipca b. r. dostał się Tadeusz Głowacki, znany złodziej mieszkaniowy, do domu przy ul. Sandemierskiej 4 w Krakowie i korzystając z nieobecności domowników, wyrwał skobel od drzwi, prowadzących do mieszkania pp. Nowakowskich, poczem wszedł do przedpokojku. W tej chwili przechodził przez sieni służącą Sobczykówna, a widząc złodzieja, chciała wśczać alarm, jednak Głowacki chwycił ją pod gardło i groził pobiciem, gdyby chciała wywołać pomocy sąsiadów. Wczoraj stał Głowacki przed sądem i został zasądzony na 1 i pół roku ciężkiego więzienia. Rozprawię przewodniczył s. s. o. Drożdżkowski, wotowali s. s. o.: Kraus i Warchałowski, oskarżał prok. Gołab.

O ZBRODNI GWAŁTU PUBLICZNEGO. Przed sądem Tomaszewskim w krakowskim sądzie okręg. stawali wczoraj pracownicy piekarscy: Wojciech Jawisz (l. 38), Piotr Duszyk (l. 29), Józef Wysogradzki (l. 34) i Ludwik Bicz (l. 29), oskarżeni o zbrodnię gwałtu publicznego. Obwinieni w dn. 31 sierpnia b. r. grozili Pawłowi Reiserowi, robotnikowi, pobiciem, celem zmuszenia go do zaniechania pracy w piekarni Molickiego, oraz do zapisania się do związku zawodowego P. P. S. Nadto osk. Bicz dopuścił się takiegoż gwałtu na czeladnika piekarskiego Sikorze. Sędzia zasądził każdego oskarżonego na miesiąc więzienia. Oskarżał prok. Golik.

NIESZCZĘŚLIWE WYPADKI. Wczoraj zdarzyły się w Krakowie dwa nieszczęśliwe wypadki podczas pracy. O godz. 9 rano wezwano Pogotowie ratunkowe na ul. Lubicz 40, gdzie z rusztowania I. pietra spadł Adam Mielicki, murarz. Nieszczęśliwy doznał złamania prawej ręki w ramieniu, oraz zwichnięcia stawu na przegubie dłoni. Drugi wypadek zdarzył się przy ul. Szlak 40. Spadł z drabiny Władysław Bogigłowa, pomocnik monterski i doznał złamania ręki. Ofiarę wypadku przewiózł lekarz Pogotowia do szpitala.

Zawiadomienia i komunikaty.

V. PORANEK SYMFONICZNY Związku zawodowych muzyków odbędzie się w niedzielę 29 bm. o godz. 11 przed południem w sali Starego Teatru. Dyrygent: Stefan Barański. Solista: Philipp Scharf, znakomity skrzypek amerykański, który w artystycznej podróży do Rumunii zatrzyma się w Krakowie na zaproszenie miejscowych symfoników i odegra Bruchę: Koncert g-moll i Saint Saëna: Koncert h-moll. Ponadto w programie Weber i Lisloff. Bilety w cenie zł. 3.—, 2.— i 1.—.

KONCERT EDITHY LORAND W KRAKOWIE. W dniu 3 grudnia w sali „Bagateli” wystąpi raz jedyny słynna skrzypaczka Edith Lorand, która zdobyła sobie już pomimo swej młodości sławę światową. Koncerty młodej skrzypaczki w Berlinie, Wiedniu, Budapeszcie, Lipsku, Amsterdamie, Paryżu, Londynie, Nowym Jorku, cieszyły się olbrzymim powodzeniem.

ODCZYT KS. PROF. DR. KRUSZYŃSKIEGO: „Pałac średniowieczny królów sycylijskich” z obrazami świetlnymi odbędzie się w Muzeum Przemysłowym, Smoleńsk 9, dnia 1 grudnia, we wtorek, o godz. 7 wieczór.

Repertuar Teatru im. Słowackiego.
Czwartek: „Pan Jowialski” (XIII szkolne) (gościnnie występ L. Solskiego).
Piątek: „Hetman Stanisław Żółkiewski” (gościnnie występ L. Solskiego).
Sobota: „Ponad śnieg”.

Repertuar Operetki „Nowości”.
Czwartek: „Hrabina Marica”, występ Henryki Kramerówny, ceny miejsc o 50% niższe.
Piątek: „Hrabina Marica” (ceny miejsc o 50% niższe) — występ Henryki Kramerówny.

Repertuar „Bagateli”.
Czwartek: „Królwa Przedmieścia”.
Piątek: „Królwa Przedmieścia”.

WANDA: „Ten, za którym wszyscy szaleją”.
UCIECHA: „Dziewczę z Ponleuculli”.
WARSZAWA: „Studenti”, dramat, oraz komedia Harold Lloyd.
NOWOŚCI: „Harem męzów”.
SZTUKA: „Kochanek własnej żony”.
PROMIEN: „Wróg kobiet”.
REDUTA: „Przygody Saetty”.

Komunikaty teatrów krakowskich

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Ponieważ wszystkie 3 przedstawienia „Żółkiewskiego” odbyły się wobec szczerze wypełnionej widowni, udało się zatrzymać dyr. Solskiego jeszcze tylko na jeden dzień, t. j. na piątek, ażeby piękną sztukę Broczyka jeszcze raz powtórzyć. P. Aldona Jasińska wystąpi również w swej świetnej kreacji. Zapowiedziany na ten dzień „Henryk IV.”, grany będzie dopiero w przyszłym tygodniu. W sobotę dla uczczenia pamięci Stefana Żeromskiego, „Ponad śnieg”, ze słowem wstępem.

KRAMERÓWNA W OPERETCE NOWOŚCI. Umiebnica krakowskiej publiczności primadonna Henryka Kramerówna wystąpi pierwszy raz w „Hrabinie Maricy” we czwartek dnia 26 bm. — „Marię” wyposażono w nowe efekty. — Rolę tytułową w „Maricy” zalicza p. Kramerówna do najcenniejszych swoich kreacji.

Święty Mikołaj w Krakowie

W DNIU 5 GRUDNIA.

W Tow. Szkoły Ludowej. O godzinie 9-ciej po południu przybywa zaproszony przez VI te i Akad. Kolo TSL. do sali Tow. Lekarskiego (ul. Radziwiłłowska 5) św. Mikołaj, z korowodem Aniołów, diabłów, krakowiaków i górali, aby obdarować i uciechować dzieci. Kolo TSL. zaprasza wszystkie dzieci na doskonałą zabawę. Wstęp wraz z podarkiem zł. 1.50.

W Sokole krakowskim zjawi się św. Mikołaj o godz. 5 po południu i w towarzystwie aniołków będzie obdłbiał grzeczne dzieci podarkami. Wstęp wynosi 2 zł. wraz z podarkiem. Prócz tego podarki starannie opakowane i oznaczone dokładnym adresem obdarowanego można składać w kancelarii Sokoła codziennie do dnia 4 grudnia od godz. 5—8 wieczór.

W Ogródku Froeblovskim i Wzorowej 4-klasowej Szkole TSL. przy ul. Wolskiej 19 ukaże się o godzinie 3 po południu, by obdarzyć dzieci szkolną przeroznięmi podarkami. Na program uroczystości, w której bierze udział także i dziatwa Ogródka Froeblovskiego TSL. z Podgórze, złożą się produkcje muzykalno-wokalne młodzieży szkolnej.

W Związku Młodzieży rękodzielniczej i przemysłowej ukaże się w godzinach popołudniowych, poczem będzie obdłbiał przyjaciół Związku w mieście. Zgłoszenia o wizycie milego gościa przyjmują Sekretariat, ul. Krupnicza 29, telefon 2598.

W „Bagateli” zawią św. Mikołaj w otoczeniu licznych aniołków. Zostanie odegrana baśń w pięciu obrazach p. t. „Gdy święty Mikołaj schodzi na ziemię”. Działwa będzie obdarzona bezpłatnymi pięknymi podarkami, które święty Mikołaj z asystą rozda osobliście.

Od Administracji.

Administracja dziennika „Głosu Narodu” uprasza P. T. Prenumeratorów, o rychłe wyrównanie prunumeraty za miesiąc grudzień celem uregulowania nakładów.

OSTATNIE WIADOMOSCI.

Burza w Reichstagu o Locarno.

Berlin. (PAT.) Wczoraj rozpoczął Reichstag dyskusję nad traktatami locarneńskimi. Pierwszy zabrał głos socjaldemokrata Wels, oświadczając się za układami sparamowanymi w Locarno i stwierdzając, że w razie upadku tych układów Niemcy zostałyby zupełnie osobnionone.

Hr. Westarp (partja niemiecko-narodowa) uważa, że rezultaty osiągnięte w Locarno, nie odpowiadają całkowicie wytycznym, jakie otrzymali delegaci niemieccy na konferencję locarneńską. Przystąpienie Niemiec do Ligi Narodów oznaczałoby, zdaniem frakcji, podporządkowanie się autorytetowi innego państwa i zrezygnowanie z pewnej części suwerenności. Frakcja niemiecko-narodowa uważa ustąpienie obecnego gabinetu za konieczne i to zaraz.

Następny mówca Schwerebach (centrum) wypowiedział się za przyjęciem traktatów.

W imieniu partji narodowej przemawiał dr. Scholz, występując przeciwko polityce niemiecko-narodowej i za podpisaniem traktatów.

Posel Koch (demokrata) uważa podpisanie układów za konieczne. W Lidze Narod. Niemcy będą domagali się ochrony mniejszości narodowych.

Mówca komunistyczny Talmann wywozi, że Niemcy zawarły traktat zachodni dlatego, aby mieć wolne ręce na wypadek awantury wojennej na wschodzie przeciwko Polsce, celem przeprowadzenia regulowania swych granic. Awantura ta miałaby się rozpocząć od odzyskania korytarza polskiego. Niemcy muszą zwracać na to baczną uwagę, gdyż na granicy wschodniej leży początek nowej wojny. Zarówno dla Alzacji i Lotaryngji, jak i dla korytarza musi być wywalczone prawo samostanowienia. W kwestji tej Liga Narodów nie pomoże, ponieważ jest narzędziem w rękach imperjalistów wschodnich.

Następnie zabrał głos min. Stresemann. Min. Stresemann zwraca się przeciwko twierdzeniu hr. Westarpi, jakoby przyjęcie traktatów locarneńskich oznaczało ponowne przyjęcie traktatu wersalskiego.

Traktaty locarneńskie nie wykluczają re-

wizji traktatu wersalskiego w drodze pokojowej. Przystąpienie Niemiec do Ligi Narodów nie oznacza zmiany orientacji niemieckiej na niekorzyść Rosji. Następnie zaznacza minister Stresemann, że rząd belgijski upoważnił rząd niemiecki do oświadczenia, że nie będzie ścigał niemieckich przestępców wojennych. Jest to dowodem nowego ducha. W zaproponowanej przez Louchera z międzynarodowej konferencji gospodarczej Niemcy chętnie wezmą udział.

WNIOSKI O ODMÓWIENIE RZĄDOWI ZAUFANIA.

Berlin. (PAT.). Wszechniemiecka frakcja Reichstagu uchwaliła następujące votum nieufności: Reichstag nie powinien, ze względu na oświadczenia, które rząd niemiecki złożył w kwestji konferencji w Locarno, udzielać rządowi niemieckiemu votum zaufania, którego potrzebuje na mocy artykułu 54 konstytucji państwa.

Wszechniemiecka frakcja Reichstagu przedłożyła wniosek następującej treści: „Reichstag postanawia, ażeby do artykułu 2 ustawy o układach, zawartych w Locarno, oraz o wstąpieniu Niemiec do Ligi Narodów dodać następujący punkt: Do wstąpienia Niemiec do Ligi Narodów trzeba ustawy odrębnej.

Berlin. (PAT.). Frakcja komunistyczna podała wniosek o odmówienie rządowi zaufania. Jak donoszą pisma, frakcja niemiecko-narodowa postanowiła nie brać udziału w głosowaniu nad wnioskiem komunistów.

JAKIE STANOWISKO OTRZYMAJĄ NIEMCY W LIDZE NARODÓW.

Genewa. (AW) „Journal de Geneve” donosi, że Niemcy otrzymają w generalnym sekretarjacie Ligi Narodów nowo utworzone stanowisko zastępcy sekretarza generalnego. W biurach informacyjnych, politycznym, gospodarczym i finansowym mają również pracować urzędnicy niemieccy, tak, że w ten sposób w sekretarjacie Ligi pracować będzie 6 lub 7 Niemców. Przy rozdzielaniu stanowisk urzędniczych poważną rolę odgrywa wysokość wkładki członkowskiej danego państwa.

Min. Chądziński do kolejarzy.

Warszawa. (Tel. wł.) Nowy minister kolei, p. Adam Chądziński wydał odezwę do pracowników kolejowych, w której m. in. pisze: „Potężna dźwignia ekonomicznego rozwoju kraju, nerw życia gospodarczego i najważniejszy aparat obrony narodowej — koleje polskie — muszą być doprowadzone i utrzymane na stopniu najwyższej sprawności i wydajności. Gospodarka kolejowa oparta być musi na znajomości rzeczy oraz sumienności kierowników i pracowników, na zwalczaniu i usuwaniu niepotrzebnego biurokratyzmu, życiowemu stosowaniu najwięk-

szej a rozumnie pojętej oszczędności rzeczowej i osobowej”.

Stosując takie wymagania, p. minister dalej pisze:

„Ze swej strony natomiast zapewnić mogą, że do wszystkich odnosić się będą z największą życzliwością, a słusne dążenia kolejarzy, zmieniające do zaspokojenia potrzeb codziennego życia, poprawy bytu, oraz stworzenia najlepszych warunków służby, popę zawsze w granicach możliwości państwowych”.

O PODSEKRETARJAT STANU DLA SPRAW LOTNICTWA.

Warszawa. (Telef. wł.) Sen. Januszewski, wiceprezes L. O. P. P., przedłożył p. Prezydentowi Rzpłtej memorjał Ligi Obrony Pow. Państwa, w którym wyrażono życzenie, aby w rządzie, który miał powstać z przesilenia, utworzony został na wzór państw zachodnich odrębny podsekretarjat stanu dla spraw lotnictwa.

„Lotnictwo — głosi memorjał — jako czynnik cywilizacyjny i pierwszorzędnny środek obrony politycznej niepodległości, wymaga szczególnie bacznej uwagi najwyższych władz, zwłaszcza że jego technika i siła rozwija się poza granicami kraju w sposób niezwykle szybki i dla suwerenności naszej niebezpieczny.

Lotnictwo powinno stać się ważnym punktem programu rządowego, jednolitego we wszystkich dziedzinach tej pracy, bowiem we wszystkich działach nietylko wewnętrznej, ale i zagranicznej naszej polityki lotniczej panuje brak twórczego planu i zamieszanie pojęć, grożące coraz większymi szkodami państwu.

Rząd, który powstał ma z obecnego przesilenia, musi mieć w swym składzie specjalny organ polityczny, odpowiedzialny za politykę lotniczą.

Kontynuowanie dotychczasowego chaosu i marazmu grozi nieobliczalnymi skutkami”.

PRETORJANIE P. PIŁSUDSKIEGO PRZED SĄDEM.

Warszawa. (Telef. wł.) (G) Przed wojskowym sądem okręgowym stanął w najbliższy czwartek podpułkownik Hoser, kpt. Kierzkowski i por. Strusiński, oskarżeni o znieważenie posła Strusińskiego na ul. Chmielnej. Prokuratorja wojskowa pociąga winnych tego zajścia do odpowiedzialności z art. 51 i 475 cz. I. kk. Akt oskarżenia zarzuca sprawcom, że działali wspólnie po uprzednim porozumieniu się z sobą.

DR. LEWICKI, WYBITNY DZIAŁALCZ UKRAIŃSKI, ZMARŁ.

Lwów. We Lwowie zmarł jeden z najwybitniejszych parlamentarzysty i polityków ukraińskich, dr. Eugenjusz Lewicki. Lewicki ożeniony był z siostrą Sieczyńskiego, mordercy namiestnika Galicji, Potockiego. Był on wybitnym adwokatem. W ostatnich czasach prowadził kancelarię w Wiedniu.

KONFLIKT JUGOSŁAWJI Z WATYKANEM BĘDZIE POMYSLNIE ZLIKWIDOWANY.

Belgrad. (PAT.) Posel jugosłowiański przy Watykanie Smodlacha, odjechał w niedzielę wieczorem do Rzymu, celem objęcia urzędowania. Wczoraj rano minister spraw zagranicznych Ninicę przyjął nuncjusza papieskiego, Pellegrinetiego.

Minister wyznał religijnych wezwał do Belgradu wszystkich arcybiskupów, celem omówienia z nimi sprawy Kolegium św. Hieronima. Panuje przekonanie, że atmosfera zmieniła się znacznie na korzyść pomyślnego rozwiązania sprawy. Dzienniki donoszą o podjęciu w najbliższej przyszłości rokowań, celem zawarcia konkordatu.

NOWY PRZYKŁAD SZOWINIZMU LITEWSKIEGO.

Ryga. (AW) Rząd litewski wprowadził w polskich szkołach litewskich na Litwie język litewski jako wykładowy. Ten sam los spotkał szkoły niemieckie i żydowskie. W związku z tem posłowie niemieckiej, polskiej i żydowskiej frakcji sejmowej złożyli interpelację u ministra oświaty, żądając przywrócenia praw mniejszości.

Wiadomości literackie i teatralne.

ROBERT DE FLERS, znakomity komedjopisarz francuski, ogłosił niedawno artykuł w paryskim „Figaro” o teatrze polskim. Z pośród autorów współczesnych omawia obszernie twórczość Zagadłowicza, Rostworowskiego, Żeromskiego, Szaniawskiego, Krzywoszewskiego, Grubińskiego i Winawera.

CZY TEATR BOGUSŁAWSKIEGO BĘDZIE ZAMKNIĘTY? Wiadomość o zamknięciu najkulturalniejszego teatru w Warszawie z dniem 1 stycznia przyszłego roku, ze względu na oszczędności — poruszyła do głębi polski świat literacko-teatralny. Okazało się jednak, że nie prowadzący teatru Bogusławskiego, miasto zaoszczędzi około sto tysięcy złotych, co przy tak wielkim deficycie ogólnym nie ratuje sytuacji. Wobec tego wyłonił się w magistracie warszawskim projekt, aby oddać teatr Bogusławskiego obecnej jego dyrekcji i zapewnić mu subsydjum miasta tak wysokie, iż zapewni ono artystom pobieranie pensji kontraktowych, a samemu teatrowi funkcjonowanie.

JERZY CLEMENCEAU, „tygrys francuski”, napisał duże dzieło p. t. „Demostenes”.

JUDASZ Z KARIOTHU K. H. ROSTWOROWSKIEGO będzie najbliższą premjerską Teatru Polskiego w Poznaniu. Próby w toku.

Z „HELJONU” Tomik poezji „heljonisty” Jana Sztudynięgieta z przedmową K. H. Rostworowskiego, ukaże się niebawem na półkach księgarskich, wydany przez księgarnię św. Wojciecha w Poznaniu. Dnia 2 grudnia b. r., staniem Koła odbędzie się w Uniw. Jag. wieczór

autorski Emila Zagadłowicza z współdziałaniem poety.

W HOLDZIE ŻEROMSKIEMU. W Teatrze Narodowym odbędzie się dnia 29 b. m. akademja ku czci Żeromskiego.

Zycie sportowe.

MECZ PIŁKARSKI KRAKÓW—WIENIEN. Rewanżowy mecz międzymiastowy Kraków—Wiedeń odbędzie się dnia 31 maja 1926 roku w Krakowie. Tegóż dnia w Wiedniu rozegrany zostanie mecz Austria—Francja.

Poznański Związek Piłki Nożnej na swoim nadzwyczajnym walnym zgromadzeniu głosował za przeniesieniem P. Z. P. N. z Krakowa do Warszawy.

Sędzią był gracz L. K. S., zdyskwalifikowany na rok za poszlaki częściowo udowodnionego profesjonalizmu, jeden z najlepszych futbolistów polskich, po „odecierpieniu” kary, wstąpił do warszawskiej Polonii.

ZAWODY ZAGRANICZNE.

WIENIEN: Amateure—Simmering 2:1. Rapid—Hakoah 3:1.

BUDAPESZT: Vasas—K. A. C. 5:4. Nemzeti—33” 0:0.

III Ker—B. A. C. 2:1.

U. T. E.—Törökves 2:1.

Vivo—E. T. C. 1:1.

Bojkot klubów polskich w Wiedniu. Po ostatnim zebraniu przedstawicieli klubów wie-

deńskiej ligi zawodowej ogłoszona została lista klubów zagranicznych, które podlegają bojkotowi z powodu nieuregulowania rachunków. Między innymi znajdują się trzy kluby polskie, a mianowicie: Legja (Warszawa), Pogoń (Lwów) i Haszonca (Lwów).

Liczba lekkoatletów we Francji. Według ostatniej statystyki francuskiego związku lekkoatletycznego, Francja posiada 1.439 klubów lekkoatletycznych, w których 21.742 ludzi uprawia lekką atletykę.

Opozycja szwedzkiego związku piłki nożnej przeciw polityce prezesa Johanssona. Zarząd szwedzkiego związku piłki nożnej postanowił założyć protest przeciw polityce prezesa Johanssona, mającej na celu wystąpienie z FIFA i utworzenie nowego związku p. n.: dla amatorów. Według głosów prasy szwedzkiej rozbijanie FIFA nie leży w interesie szwedzkiej organizacji piłkarskiej i może spowodować właśnie zaprowadzenie profesjonalizmu piłkarskiego wśród sportsmenów Szwecji. W dniu 20 b. m. odbędzie się walne zgromadzenie delegatów związku, które zadecyduje o dalszej polityce Szwecji w tej sprawie.

Piłka nożna w Sowdepji. Piłkarskie mistrzostwo Moskwy zdobył klub „Krasnaja Presnia” po zwycięstwie nad „Dynamo”, w stosunku 3:2.

50-lecie klubu piłkarskiego. Angielski klub piłki nożnej „Blackburn Rovers” obchodził w roku bieżącym 50-letni jubileusz założenia klubu. Miasto Rovers, w którym klub ten został założony, liczy 120.000 mieszkańców, zaś boisko i trybuny wybudowane kosztem magistratu te-

go miasta, mogą pomieścić 66.000 widzów, czyli przeszło połowę ludności!

Bramkarz za 100.000 złotych. Klub Arsenal zapłacił klubowi Hibernians za odstąpienie bramkarza Harpera ni mniej ni więcej, tylko 3.500 funtów szterl., czyli około 100.000 zł.

II OLIMPIJADA KOBIECA odbędzie się w roku 1926 w Brukseli. I Olimpiada kobieca odbyła się w roku 1922 w Paryżu, gdzie pierwsze miejsce zajęła Anglja 50 punktami, drugie Ameryka 31, a trzecie Francja 29.

Kurjer filmowy.

Los Angeles — Cud świata.

W ostatnich czasach coraz częściej słychać w Europie o mieście Los Angeles w Kalifornji. W roku 1847 przybyli amerykańscy znaleźli tam wioskę z 1.500 mieszkańcami, w 1880 r., gdy San Francisco było już słynne, Los Angeles liczyło zaledwie 13 tysięcy mieszkańców. W roku 1900 wraz z rozwojem komunikacji liczba ludności wzrosła do 100 tysięcy. A oto teraz dopiero zaczyna się ogromnie szybki rozwój tego miasta. W roku 1920 liczy ono już 576.673 mieszkańców, w końcu 1924 r. około 1.150.000, a ponieważ Los Angeles pochłonie wkrótce sąsiednie miasta Beach i Pasadena, liczba mieszkańców osiągnie 1.750.000.

Ten nadzwyczajny, rekordowy w dziejach, rozwój zawdzięcza Los Angeles trzem okolicznościom: klimatowi, przemysłowi filmowemu i kanałowi Panamskiemu. Klimat tamtejszy należy do najzdrowszych i najprzyjemniejszych

w świecie. Normalnie bywa około 350 dni słonecznych w roku, temperatura nie jest zbyt gorąca, opady ograniczają się do krótkich burz w okresie między listopadem a lutym. Dzięki kanałowi Panamskiemu, Los Angeles rozwinęło się pod względem gospodarczym, zwłaszcza po odkryciu w Kalifornji olbrzymich źródeł nafty. Co zaś do przemysłu filmowego, to Los Angeles jest największym ośrodkiem tego przemysłu, zasobnym w największe kapitały i najbogatsze środki techniczne. Przemysł filmowy tworzy miasto w mieście i nazywa się Hollywood. „Odkryto” właściwie wyjątkowe zalety tego miasta czasu wojny, gdy Amerykanie, nie mogąc jeździć do Europy, szukali wypoczynku czy przygód w Kalifornji i wówczas upodobałi sobie Los Angeles.

Z humoru.

Logiczne pytanie.

Podczas inspekcji w szkole, proboszcz daje wskazówkę nauczycielowi, w jaki sposób udzielać na lekcji religji i wyklada dzieciom o śnie Jakóba. Na końcu zwraca się do uczniów i mówi:

— A teraz drogie dzieci, niech się odezwą ci, którzy pragną mnie o co zapytać.

Po krótkiej pauzie odzywa się głos małego Jasia:

— Księżu proboszczu, a dlaczego aniołowi wchodzili po drabinie, kiedy mieli skrzydła?

— 0 —

KUFRY WALIZY TORBY NECESERY
nowości w TOREBKACH damskich.
PLEDY podróżne, PARASOLE 950
A. FRONCZ, Kraków, Floriańska 17.

ZAKŁAD WITRAZOWO-SZKLARSKI
Teodora Zajdzikowskiego KRAKÓW
św. Jana 30.
Oszklenia i witraże do kościołów od 20 zł. za 1 m.
wykonuje się przy większych zamówieniach na raty.
Ceny 60% niższe niż wszędzie. 1348

JOZEF ANGRABAJTIS, Kraków, ul. św. Tomasza L. 20.
Uprzejmie poleca Przewielebnemu Duchowieństwu:
Obrazki najrozmaitsze, sortowane w setkach na kolende; począwszy za 100 sztuk od zł. 1.50, 1.80, 2 zł., 2.20, 2.50, 3 zł., 3.20, 3.50, 4 zł. 4.50, 4.80, 5 zł., 5.50, 6 zł., 6.50, 10 zł., 15 i zwyż. (Próbki dla wielu okoliczności czasu nie wysyła się). — Jest także największy wybór obrazków do I-szej Komunii św. — Na okres Bożego Narodzenia są figurki (18 sztuk) do szopek. — Różne Kalendarze i „Błoczk” na 1926 r. — Kartyczki (Pastorałki). — Kartyczki do nabożeństwa w różnych formatach i oprawach. — Obrazy religijne, oprawne i bez oprawy, artystycznie wykonane, jako produkcje różnych malarzy. — Obrazy św. Teresy od Dzieciątka Jezus, na papierze i na płótnie. — Przeróżne Różańce. — Medaliki aluminiowe po cenach najniższych.

Konkurs na posadę.
Kolejowa Kasa Chorych przy Dyrekcji Kolei Państwowych w Katowicach ma do obsadzenia wolną posadę **nadpielegnarza względnie masażysty** w nowo stworzyć się mającej przychodni w Katowicach.
Kandydat winien być dokładnie obznajomiony z przyrządami Roentgena, lampą kwarcową, diatermią i posiadać dokładną wiadomość w zakresie prac laboratoryjnych.
Podania z dołączeniem przebiegu życia i świadectw; wnosić należy do Dyrekcji Kolei Państwowych — Wydział osobowy — Dział humanitarny — w Katowicach do dnia 10. grudnia 1925 r.
Warunki według umowy. Pierwszeństwo mają nieżonaci.
Prezes Dyrekcji Kolei Państwowych
Ruciński.

Swój do swego!

Dla PP. Nauczycieli, Organizatorów i Dyrygentów Chórów!
„MUZYKA i SPIEW”
Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Krzyża L. 11.
Jedynе w Polsce popularne pismo muzyczne — pomieszczające rocznie powyżej 100 kompozycji nowoczesnych, świeckich i kościelnych, — prócz bogatej treści literacko-naukowej i metodycznej.
Prenumerata: roczna 7 zł., — półroczna 4 zł.

Istniejący od roku 1902, wielokrotnie odznaczony na wystawach krajowych i zagranicznych 1453
KRAKOWSKI ZAKŁAD WITRAŻÓW I MOZAJKI
S. G. Żeleński
KRAKOW, Aleja Krasińskiego 23. Tel. 137.
Wykonanie wszelkiego rodzaju oszklenia artystyczne, witraże, mozaiki etc. wg. projektów wybitnych artystów. — Ceny za 1 m² od Zł. 30. — na warunkach nader dogodnych.
Prespekty i porada zawodowa bez płałnie.

Już nadeszły i są do nabycia
W KSIĘGARNI KRAKOWSKIEJ Kraków, ul. św. Tomasza 35,
nowe mszały formatu 25:36 cm z Proprium polskiem:
w oprawie czarnej, brzezi złoczone — Zł 139.30, w kozłowej skórze czerwonej lub brązowej z bogatym ornamentem złotym, brzezi złoczone — Zł 211.30.
Mszały żałobne opr. w płótno format 23:32 cm Zł 8.30.
Księgarnia posiada na składzie i poleca kanony na ołtarze, sprowadza na zamówienie brewiarze z żądaniem Proprium wymiaru 17 x 10 1/2 cm (in 12°) lub 15 x 9 (in 16°).
Wszelkie zlecenia P. T. Klienteli z prowincji załatwia się szybko i akuratanie.
Wysyłka za pobraniem pocztowym, po doliczeniu rzeczywistych kosztów przesyłki, katalogi na żądanie bezpłatnie.

MAURICE RENARD.
W starym zamku.
Przełożyła z francuskiego Zofja Pyszyńska.
Rzecz rozegrała się przed wojną. Wiadomem mi było, że książę de Castièvre nabył słynny, historyczny zamek Sirvoise, poczem w kilka tygodni otrzymałem od księcia zapraszający list, opatrzony herbową pieczęcią nowokupionej posiadłości.
„... Żona, niespokojna o stan mego zdrowia — pisze książę — uważa, że opieka Twoja, Doktorze, jest mi niezbędna. Wbrew tym urojeniom, mam przekonanie, że zdrowie moje nie pozostawia nic do życzenia, jednakowoż szczególny jestem, gdyż jej życzenie zgodne jest z mojem gorącym pragnieniem ujrzenia Pana w domu naszym. Oczekujemy przybycia...”
Szczerą przyjaźń, jaką czułem dla niego, przy świadomości — wyrażając się ogólnie — silnego rozstroju nerwowego księcia, skłoniła mnie do poświęcenia mu wakacyj. Uważałem to za swój obowiązek.
Zamek, w pełnym oświetleniu słonecznym, ukazał mi się jako wspaniały, przepiękny twór Renesansu. Obrazy, szyćchy, karty widokowe, mają słusność: Sirvoise jest cudem w kamieniu rylce architektury: potęga jego białej apoteozy wznosił się na tle zieleni wzgórz, ponad doliną piaszczystej Loiry.
Pan de Castièvre oczekiwał mnie na stopniach. Pomimo ożywienia spowodowanego moim przyjazdem, wygląd miał niewesoły; uprzytomniłem sobie jednak powtarzał z rodzajem przezwanki:

— Książna wymagała, doktorze, twej obecności. Ja czuję się, jak zawiesz, doskonale. Jak zawsze...
Śliczna pani de Castièvre patrzyła w me oczy z wyrazem twógi, a w celu jak najszybszego poinformowania mnie o stanie zdrowia męża, odprowadziła sama do przeznaczonych mi pokoi.
Otóż z początku, po sprowadzeniu się do Sirvoise, książę w usposobieniu był jak najlepszym; upajał się i cieszył swojem małym królestwem, pilnował robot przy odnawianiu, wozytywał się w historję zamku. Potem, po mału, niepokonana i posępna hipochondrja, od której przypuszczaliśmy że jest już zwolniony, chwyciła ponownie w swe szpony tę ofiarę.
Mimo wszelkich zabiegów leczniczych objawy choroby wracały. Książna nie jest w możności uchwycić przyczyny, nie wie, jaka to troška wzmagi i podsyca nerwozę?
Pan de Castièvre na tym punkcie okazuje się niewzruszony, nie dozwala pytań, odsuwa pieczętołowość. Książna ufa, że ja, lekarz, jego świecki spowiednik, zdolam wydrzeć podkład urojenia. Przrzekłem.
* * *
Godzinę przed obiadem, obydwa w smokach znaleźliśmy się w wytwornym saloniku z XVI wieku. Skorzystałem, wg mego pacjenta skłonił do mówienia.
Po jakiejś chwili, po stokrotnym zapewnieniu, że czuję się dobrze, książę przyniósł, że jednakowoż coś, rzeczywiście... mu dolega...
— Tak, gdy o tem myślę... Istotnie! mam pewną przykrość.

— Cóż takiego?
— Pozostanie to, doktorze, w tajemnicy... Wie pan zapewne, że właścicielem Sirvoise jestem zaledwie od kilku miesięcy. Wie pan też, jak zrosną wszystkie, że nabyłem tej posiadłości było mojem pragnieniem od wielu lat; i właśnie to moje legendarne już prawie, spełnione życzenie, jest zaczątkiem dzisiejszych trosk i przykrości. Doktorze Kochany, muszę ci wyznać, że Sirvoise kupiłem prawie za nic...
— Czy możebne?
— Za bezcen, mówię. Z tego jedynie powodu, że w zamku „straszny”.
Książę uśmiechnął się trochę dwuznacznie i odgwałt dalej, nie zważając na moje mlęczące pytanie.
— I oto tu, w sąsiedztwach począjną tęmu przeczuję, w okolicy mam posiadają o rozsiewanie bredni i banialuk, posiadając o proste oszustwo, popelnione w celu zdeprecjonowania zamku, a nabyć tegoż za cenę jak najniższą.
— Książę wybacz. Jasnym jest, że to pospolita plotka, plotka wiejska, w dodatku głupia, do której nie należy przywiązywać wagi.
— Nie, doktorze, nie. Zechciej wierzyć. Jest kilku osobników, którym zależy na oczernieniu mnie; przedewszystkiem są to ci, którzy radziby nabyć posiadłość za cenę jeszcze niższą... drwiliby potem z przyjemnością... Tak. Bóg mi jest jednak świadkiem, że nie opowiadałem nic nigdy i nie czyniłem nic, co mogłoby być podstawą owych fantastycznych opowieści.
Patrząc w jego błyszczące oczy, poczęłem coś podejrzewać.
— Straszny w zamku — zawołałem, udając,

że mi to niepomierne zajmuje. — Bardzo ciękawej! W Sirvoise? Jakież są objawy?
On uniósł swoją długą, przejrzystą rękę, nakazując mi milczenie.
— Przyjacielu drogi, nie żartujmy. Nie zabawiaj się przy najmniej ty moim kosztem, za moimi plecami. Zechciej wierzyć, że nie spędzam długich godzin, od północy do świtu prawie, w nasłuchiowaniu niesamowitych kroków, snujących się wzdłuż korytarzy... nie. Powiedziałem uczciwie prawdę. Jedyne mojem zmartwieniem jest obmowa i oszczerstwo, powstałe na tle drobniaku, a ja może o tyle błędze, że tę obmowę i plotki za rzecz poważną uważam.
Ponieważ pan de Castièvre wypowiedział ze szczególnym naciskiem szczególnie jedno zdanie, wydało mi się koniecznym temat ten podtrzymać.
— Niech mi Bóg strzeże, bym z księcia drwiał mił za jego plecam; zapewniam pana, że rzeczywiście tego rodzaju opowieści wywierają na mnie powien urok. Zaczekawiają mnie. Jakież to są zjawy w zamku Sirvoise?
Książę wzruszył ramionami, a odpowiedź jego nie była wyraźną.
— Ot, zwyczajnie... ciężkie stapania po nocach z towarzyszeniem chrzestu żelaziwa w krążankach, na sehadach. Doprawdy nie do zrozumienia, by podobne głupstwo mogło obniżyć wartość zamku. Zobaczy pan, co to za cud!
Szedłem dalej śladem mej lekarskiej myśli — Czy chętnie udałby się pan gdzieś w podróz?
— O! diantre! nie. Znałto lubię Sirvoise.

— A czy stosuje się pan do poleceń moich dawniejszych? Uprawia książę sport? trochę rozrywka, zebrania towarzyskie?...
Grymas niesmaku poprzedził odpowiedź.
— Samotność jest mi właśnie niewypowiedziane mił! Cieszy mnie przyzwyczajenie królewskiej przeszłości zameczyska, tak łatwej do odbudowania myślowo.
— Jak to? Zupełna samotność w Sirvoise? Nie przyjmujecie nikogo?
— Nikogo.
— Najgorsza higiena umysłu! No, a przysięgam, gdy już mówimy szczerze, uważam, że nie jest to system odpowiedni do zwalczania fałszywych poglądów, uwłaczających... hojności księcia. Przeciwnie, powiedzą, że po zrobieniu nie zbyt chwalebego interesu, obawia się pan i unika ludzi...
Moje argumenta odniosły skutek. Uczul się wstrząśnięty.
— Ach, prawda... to jest prawda. — Począłem rozpoczął ponownie: — Zie się wyrażam, mówią, że nie przyjmujemy „nikogo”. Bawi u nas siostra mojej żony, którą doktor już zna: pani de Soucy, a każdego wieczora na obiad przybywa z Tours jej narzeczony. Bardzo sympatyczny...
— Pani de Soucy wychodził powtórnie za mąż? — rzekłem zdziwiony.
— Cóż tak nadzwyczajnego? wdowa, młoda, dwudziestotrzyletnia kobieta. Tak, doktorze, moja szwagierka zaślubia hr. de Rocroy, porucznika kirasjerów z garnizonu w Tours, Pozna go pan niebawem.
(Ciąg dalszy nastąpi).